

Danskeren.

„Danskere“ udkommer hver Tirsdag og Fredag

Fredags-Udgave.

„Danskere“ koster kun \$1.50 per Udgang.

Nr. 68.

Blair, Nebr., Fredag d. 28. August 1903.

12te Marg.

Tyrkerne dræber amerikansk Konsul.

Den amerikanske Repræsentant i Beyruth, Syrien, falden som Offer for Snigmord.

Krigsflåde reder til at afgaa til Tyrkiet.

Den tyrkiske Regering er notificeret.

Admiral Cotton har Ordre til at fremføre Amerikas Fordringer under væbnet Magts Myndighed.

Washington, 27. August. Statsdepartementet har modtaget et Telegram fra Minister Leishman, Konstantinopel, med Meddelelse om, at William C. Magelsens, de forenede Staters Konsul i Beyruth, Syrien, i Gaar blev snigmordet paa en Kæretur.

Den amerikanske Minister gjorde sjældentlig Anmeldelse til den tyrkiske Regering og krævede sjældentlig Handling af Tyrkiet.

Jungerende Sekretær Loomis telegraferede i Dag til Leishman og bemandede ham til at kræve sjældentlig Arrest og Udleverelse af Morderne.

Endnu er det ikke fremfaldt Forlangende om Statederstatning til Konsulens Familie; men et saadant Forlangende vil sikkert følge. Magelsens var udnævnt fra Minnesota.

De forenede Staters Regering tager hurtige og energiske Forholdsregler for at sikre sig Udleverelsen af Konsul William C. Magelsens Morder. Minister Leishman er instrueret til at kræve en i de mindste Enteltheder gaadendelbergsælgelse af Sagen til hurtig Udleverelse, og den europæiske Stater, bestaaende af tre Skibe, vil blive beordret til Beyruth for at fornødent Fald at give Amerikas Fordringer den rette Vægt.

Præsidentens Beslutning om ikke at spille nogen Tid, men uophørlig sende Eskadren til Beyruth, er ogsaa bittert af en Efterretning, der i Aftes blev modtaget af fungerende Sekretær Loomis fra Præsidenten for „The American Board of Mission“, hvori medes, at der er gjort Forsøg paa at afbrænde „The Cypriates College“ i Harpoot. Telegrammet lyder saaledes: „Efterretning just modtaget om, at der er gjort Forsøg paa at afbrænde „The Cypriates College“. Tilstanden er i høj Grad faretruende. Der næres stor Engelse for de amerikanske Borgerses Sikkerhed.“

Kolumbias Forlegenhed.

Suberantitet eller Binding.

Caracas, Venezuela, 22. August. Følgende Telegram er modtaget fra Bogota overlands via Cucuta:

„Hørend Præsident Morraquin forelagde Senatet Panama = Kanal = Traktaten, sagde han:

Min Regering konfronterer af følgende Dilemma — enten maa vi lide Staaet i vor Suberantitet, eller vi maa give Afstald paa petuniære Fordere, som vi efter manges Mening har Ret til. Eller vi maa med Kraft opretholde vor Suberantitet og gaa Slip af den petuniære Binding, hvortil vi mener os berettigede.

I første Fald, at vi finder os i Indstrænkning af vor Autoritet og opnaar Fordele ved, at Kanalen aabnes gennem Panama Landtangen, da vil Indbyggernes og dette Departements saa vel som Regeringens og alle Kolumbianeres retfærdige Luste

„Stående Dødsord“ var mit Livs Plag. Jeg aar næsten vil. Dan's Ciment befredede mig hurtigt og fuldstændigt, efter at Lagerne var faldet fejl.“ G. R. Cornwell, Washy St., Saugerties, N. Y.

tilfredsstilles; men Regeringen udsætter sig for den Bestyrelse senere, at den ikke tilbørlig forvarede vor Nations Interesse.

I det andet Tilfælde, at Kanalen ikke skulde blive aabnet gennem Panama, vil Regeringen blive bebrejdet for ikke at have givet Kolumbia Anledning til at opnaa den Fordel, vi anser som en væsentlig Betingelse for vor fremtidige Storhed.

Jeg har allerede udtrykt mit Ønske, at den mellemøstlige Kanal maa blive aabnet gennem vor Territorium. Jeg mener, at vi endog med nogen Opførelse ikke bør lægge nogen Hindring i Vejen for saa stort et Forretagende, baade fordi det vil blive en tempelemæssig materielforbedring for vor Land, og fordi, at naar Kanalen en Gang bliver aabnet af Nordamerikanerne, vil det styrke og udvikle vort Forhold til disse, hvilket vil resultere i en umaadelig Binding for vor Industri, vor Handel og Velfærd.

Ulykkelig for mig, at Ansøret vil komme til at hvile paa Kongressen, hvis Ønske det er endelig at antage eller forlænge den Overenskomst, som er foreslaaet af den nordamerikanske Regering.

En patriotisk Demonstration opførtes i Bogota, efter at Senatet havde forfattet Traktaten.

Det lader jo saa til at skulle ende for United States ligesom Traktaten angaaende Købet af de dansk = vestindiske Der.

Men hvad mon Kolumbia vil sige, om dens Nabo faar Kanalen?

Mærkværdig Kirkepicnic

Chicago-Negre paa Verfarerengang.

En stor Flot Negre fra Chicago, deriblandt mange Kvinder, holdt et formeligt Nødselsregimente i den lille By Batavia i Mandags Eftermiddags, adslagne Gjernom, truede med Mord og sloges med Byens Folk og den lokale Politistyrke. Negrene var paa Kirkepicnic. To Negre og en hvid Mand kom alvorlig til Skade, og mange fik mindre Strammer.

Negrene var Deltagere i en Picnic i Mill Creek, som ligger mellem Batavia og Geneva. Det var Menighedernes ved Bethel og Quinn Chapel Regertitler, som havde foranstaltet Udflugten. En Del af Negrene samlede udenfor Mrs. George Burtons Hjem. Heran hufset er der en stor Græsplæne, og her lejrede Negrene sig uden videre; en Del af Kvinderne begyndte at rykke Planter og Buste op med Rod. Mrs. Burton kom ud og forklarede dem, at det var privat Gjernom, og bad dem gaa bort derfra. Negrene nægtede at flygte sig, og Mrs. Burton gik hen til en Kvinde, som var i Færd med at rykke Planter op, og gentog direkte til hende Ordren om at forlade Stedet. Regertitlerne svarede ved at slaa hende i Ansigtet, saa hun var nær ved at falde om. En Nabo, som saa Overfaldet, telefonerede til Politiet, og Marshall Kelly kom straks til Stede. Den Regertitler, som havde slaaet Mrs. Burton, blev udpeget for ham, og han arresterede hende og forsøgte at føre hende til Byens Fængsel.

Kvinden gjorde Modstand, og Kelly blev nødt til at tage haardt i hende. Da han havde slaaet hende en „Blot“, begyndte hun at slaa og sparke, og Politimanden blev nødt til at slaa igen. De andre Negre, som havde fulgt efter, overfaldt da Kelly. En af dem slog ham i Hovedet med en Sten, saa han faldt bevidstløs om, medens hans Arrestant slogtede.

Der blev nu telegraferet til Sheriff Burke af Kane County, at Negre

havde sat sig i Besiddelse af Batavia, og Sheriften drog derhen med fem Deputer. Ved sin Ankomst tog han flere af Batavias Beboere i Ed som Deputer, men Negrene, som i Mellemtiden havde huseret i Landsbyen, som de selv havde Lyst til, tog Flugten.

Da Jernbanetoget forlod Mill Creek, tog Burke med det og begyndte at lede efter de Negre, han vilde have fat paa. Han fandt den Kvinde, som havde overfaldt Mrs. Burton, og den Mand, som havde slaaet Marshall Kelly, og forsøgte at arresterer dem. Før han gjorde dette, havde han opstillet Deputer i Bognen med Revolvere og befale dem at flyde, hvis hele Regertitleren begyndte Optøjer.

Til trods for disse Foranstaltninger gjorde Manden og Kvinden Modstand, og en Kamp begyndte. De to Negre undslap efter at have faaet alvorlige Slag i Hovedet, men de blev senere fundne under Søerne i Bognen, bragt til Geneva og indsat i Fængslet der.

Fra California.

Fra Gaston, Cal., skrives til „Blair“: Pastor P. L. C. Hansen fra San Francisco kommer hertil 6. September. Der vil den Dag blive afholdt Missionsmøde i Kirken baade Formiddag og Aften.

Zeppelenschmidt, der med sin Familie for omtrent to Maanedere siden kom her til fra Wiesner, Nebr., har købt Mr. Patton's 43 Acres store Frugtfaar ved Oleander. Købesummen er \$9,000.

Ny Krigsminister.

Chester Bay, N. Y., 26. Aug. Præsident Roosevelt meddelte i Gaar, at Krigsminister Root fra 1. Januar 1904 tager Afstald fra sin Stilling som Krigsminister, og at Generalguvernør for Philippinerne, Taft, er udnævnt til Krigsminister fra samme Tid. Besættelsen mellem Præsident Roosevelt og Krigsminister Root er leberet Pressen til Offentliggørelse. Begges Breve er fulde af Udtryk for det varmeste Venkab og den mest uforbeholdende gensidige Anseelse.

Krigsministeren siger i sin Afstedsansøgning, at han vil bevare „ufælsket Loyalitet over for Deres Administration, Afstald til Deres Politis sunde Forsigtighed og fædreslandsfæle Opostler og uforandret Datnemmelighed for den Venlighed og Hensynsfuldhed, med hvilken De som Ven har hørdet mig.“

Præsidenten svarer, at det er haardt for ham at modtage Krigsministerens Afstedsansøgning, og at han gør det med personlig Sorg og fuld Fortsættelse af, hvilket tomt Rum der vil blive efter ham i det offentlige Liv. Han fortsætter: Vi har aldrig haft en offentlig Tjener i Regeringen, der har arbejdet haardere end De i disse fire og et halvt Aar, og det er ikke blot i Tid, men frem for alt i Stryk, og Deres Sukces har været paa Høje med Deres Arbejde. Den eneste Belønning, De har eller kan have, er Bevidstheden om Deres fremgangsfulde Gerning, hvis Udførelse i Ordets egentlige Forstand var af største Betydning for Landets Velfærd.“

De kom sig alle.

Fairport, Mo., 22. Febr. 1902. Jeg havde seks Svin, der famtidig blev syge og viste tydelige tegn paa Koler. Jeg begyndte at turere dem med Watkins Vegetable Anodyne Linniment og gav hvert Svin en Spisefuld i Mælk. Efter tre Portioner var de alle raste. Selvfølgelig har vi altid siden „The Linniment“ vedhaan. D. Davidson.

I Luften med en Drage.

Glenwood, Iowa, 26. August. — Edw. Merritt, en velkendt Mand i Glenwood, har i længere Tid eksperimenteret med Drager og forsøgte i Gaar at udvinde, hvor meget en Drage kan bære. Han havde fæstet en Vægt til en umaadelig Drage, 12 Fod lang og 4 Fod bred. Snoren, hvori Vægten hang, gik af, og Merritt, som holdt i Dragesnoren, blev baaret 100 Fod op i Luften. Heldigvis havde han bundet denne Snor til et Træ, og den Omstændighed kan han fatte for, at han slap fra det med Livet. Han entrede ned over Dragesnoren og naaede paa den Maade Jorden.

Atter Overjømmelse i Kansas.

Kansas City, Kas., 26. Aug. Fra Marysville, Kas., medes, at et Stybrud tidligt i Gaar Morges bragte „Blue Rider“ til at stige 16 Fod i 7 Timer. Lavlandene blev oversvømmede med 5 Fod Vand, og 50 Huse i Marysville staar under Vand. Følt paa Lavlandene tog Tilflugt til Jernbanevogne og Husstæde. 75 Menneker reddedes i Vaade. Saa vidi man ved, omtom ingen.

Wells, Kas., 26. Aug. Byens Forretningsstrøg staar 5 Fod under Vand som Følge af et Stybrud. Intet Mennekeliv er gaaet tabt.

Mordbrand.

Walla Walla, Wash., 26. Aug. — I Aftes blev Mrs. Nina Thompson her af Byen arresteret og sat under Tiltale for Mordbrand, som hun skal have begaaet i Kentucky for tre Aar siden.

Kultkommisjonen.

New York, 26. Aug. Den af Anthracite = Striketommisjonen nedsatte Maglingskommisjonen, hvis Opgave er at bilægge Stridigheder mellem Arbejdere og Arbejdsgivere i Kuldistrikket, traadte i Gaar sammen til Møde for at lufte de Øre i Væghalsen = Banens Kontorer. Mr. Carroll D. Wright mødte her for første Gang som Vedligthidsmand.

Evendborg-Kasjereren.

I sit sidste Nummer skriver „Blair“: Det begynder nu at se ud, som Julius Jørgensen kommer til at foretage den ufrivillige Danmarkstrefse. I den sidste Uge er der fra Danmark kommet Meddelelser, som for ham ikke er af den mest opmuntrende Natur, og hans Stæbne vil blive afgjort i de nærmest kommende Dage.

Uhyggelige Raceforhold.

Des Moines, Iowa, 26. Aug. — Nærskær til Byens Regerbefolkning er opslaaet paa Gaderne i Olive, en By fets Mil vest for Des Moines ved Milwaukee = Banen. Negrene raades til hurtigt muligt at forlade Byen, og der udfædes Trusler mod hvide Mænd, som giver Negre Arbejde.

Jaak Anderson, en Neger, der arbejder for Milwaukee = Banen, har faktisk været forfulgt, og for et Par Uger siden blev det forsøgt at sprænge hans Hus i Luften med Dynamit. Storkenen og en Del af Væggen faldt, og Familien reddede med Nød og Knappe Livet. For et Par Uger siden blev der sat Jld paa Andersons Hus.

Der er flere hundrede Negre i Olive, og de er i højeste Grad bestyrtede over, at de har faaet Ordre til at pakke sig fra Byen.

Udlandet.

Fra Rødslerens Lejr.

Sophia, 26. Aug. Rejsende, som kom hertil i Gaar Aftes fra Adria-nopel, siger, at der i Søndags Morges fandt en Rødsfabling af Kristne Sted. En Beretning gaar ud paa, at Kanonerne i et af Forterne aabnedes Jld paa en Flot Oprøer, som havde angrebet en Jorpost. Der opstod Panik i Byen, og Muhamedanerne benyttede Lejligheden til under Forvirringen at overfalde de Kristne.

En anden Fremstilling gaar ud paa, at en tyrkisk Officer prøvede at tilvinge sig Adgang til et bulgarisk Hus for at kunne overfalde Beboerne. Bulgarerne satte sig imod, Muhamedanerne blev rasende, og tyrkiske Soldater angreb det bulgariske Kvartier i Byen. Det meddeles, at de udenlandske Konsuler nedlagde kraftige Protester til Guvernøren, som imidlertid erklærede, at han var ube af Stand til at standse Muhamedanernes fanatiske Optørd.

Der har vist sig en Flot Oprøer i Landebøgen Tcherkess mellem Adrianopel og Konstantinopel, seks Tjemers March fra Sultanens Hovedstad. Oprøerne stødte sammen med Tyrkerne, og siden plyndrede de cirka 50 Indbyggere Landsbyen. Desuden adslagne de tre bulgariske Landsbyer i Nabolaget og nedsluede Mand, Kvinder og Børn med Udstagelse af nogle faa, som undslap i Bjergene.

De makedoniske Flygtninge i Bulgarien forbereder sig til at sende en Deputation til St. Petersborg for at underrette Gæren om Tilstanden i Makedonien og bede ham stride ind. Den bulgariske Erkebisp i Varna har lovet at stille sig i Spidsen for Deputationen, som kun venter paa den hellige Synodes Tilladelse til at gaa ind i Rusland. En udenlandsk Præst kan ikke overstride Grænsen uden en saadan Tilladelse.

En Sensationsproces.

Der forestaar i Berlin en opsigtsvækkende Retssag, hvis Hovedanklagende er Grevinde Isabella Benferta Kivilecta. Grevinden har i flere Maanedere siddet i Baretægtarrest, og nylig er ogsaa Grev Kivilecta bleven arresteret.

Udteparret boede paa Gødslet Wroblemle ved Wranka i Posen. Da de ingen Børn havde, maatte de, for at redde Majoratet, understøde et Grevinden erklærer, at hun i Berlin har født en Søn, medens det fra Anslagens Side paastaas, at hun aldrig har været fanger, men at Børnet er en Bondelønes.

Procesen formodes at ville vare i flere Uger, thi der er indstævnet næsten to hundrede Vidner. De fleste Vidner er Polatter og maa afhøres ved Hjælp af Tolk. Desuden ligger den paastaafede Fødsel saa langt tilbage, at det ikke vil blive nemt at stæffe paalidelige Vidnesbyrd vedrørende den.

Anslagen omfatter seks Personer foruden Grevinden og Grevden.

Ti indebrændte.

Buda = Pest, Ungarn, 26. Aug. — Ved en heftig Jldbrand i en af Byens største Forretninger omtom ti af Forretningens Personale i Flammetæne. Over 200 andre Funktionærer var paa et hængende Haar nær ved at faa samme Stæbne.

Dr. Mile's Anti-Pain Pills.

Et hurtigt, sikkert og paalideligt Middel for alle eller nærværende Dødsplager, Rhygmeter, Mævelpe, Neuralgia, Revmatis, Færligheder, Spændelse, Gigt, Sciatica, Jædsotter, Hærdet Colium eller Kollis og efterbehandling i alle Former af Gigt og alle andre smertebringende Tilfælde. 25 Cents pr. Pakke. Apoteker eller sendes af Dr. Miles' Medical Co., Elkhart, Indiana.

Vil Rusland hjælpe Jøderne?

Basel, Schweiz, 26. Aug. I Zionistskongressens Dagsmøde fremlagde Præsidenten, Dr. Herzl, et Brev fra den russiske Indenrigsminister von Plehve, hvori han tilfuger den russiske Regerings Støtte til Zionistsbevægelsens Bestræbelser for at etablere en uafhængig Stat i Palestina. Der gives imidlertid kun det Løfte, at Regeringen vil støtte de Arab, som rettes mod Sultanen.

Franck Damper forlist?

Marseille, Frankrig, 26. Aug. Den franke Damper „Admiral Gaydon“, 3.013 Tons, som 13. Juli afgik herfra til Saigon, fransk Cochin-China, via Colombo, Ceplon, anlab 11. August nævnte Havn og er ikke hørt fra siden. Damperen er opgiivet som forlist. Der var 57 Menneker om Bord.

Dyrer i Adrianopel.

Köln, Tyskland, 26. Aug. Fra Konstantinopel telegraferes til „Kölnische Zeitung“: Den makedoniske Komite meddelte, at Distriktet efter Warhundreder under Tyrkeragaet nu har rejst sig. Da den russiske Flaade laa ved Jniada, blev fire græske Landsbyer og Byerne Basiliko og Jniada angrebne, mens de russiske Soldater var i Land. En russisk Torpedobaad er gaaet ind i Øvre = Bosporos.

Phil May død.

Karikaturtegneren Phil May, det engelske „Punch“s berømte Medarbejder, er afgaaet ved Døden kun 39 Aar gammel. Phil May var oprindelig Bhdrens i et Trykkeri og sled mange Aar energist for at komme i Vejret og gøre sig gældende som Kunstner. Han naaede sit Maal, hofede baade Ære og Penge — der var Dage, han tjente sine \$500 — men havde Sygdommen, en rask fremadstridende Svindstot, i Kroppen, og er nu død saa ung.

Hvoraf kommer det?

Hvoraf kommer det, at saa mange Sygdomme, som har trodsigt berømt Lægers Dygtighed, viger for et simpelt Husmiddel som Dr. Peters Kurito? Fordi det gaar lige til Roden af Sygdommen — Urenhederne i Blodet. Hr. John Lind, Brainerd, Minn., siger: „Jeg har lidt af et alvorligt Maveonde, siden jeg var 17 Aar gammel. Jeg var under Behandling af de bedste Læger i Europa og Amerika og blev tilfids erklæret uhelelig. Min Svoger anbefalede Kurito, og seks Flafler af denne Medicin gengav mig Sundheden.“ — Saadanne Vidnesbyrd er det, som er bleven givet Aar efter Aar af Jolt i alle Viosfillinger. Spørg ikke efter denne Medicin hos Apothekeren. Den sælges ikke paa Apotheker, men til Forbrugeren direkte, af Fabrikanten, Dr. Peter Fahrney, 112-114 E. Hoyne Ave., Chicago, Ill.

Præstemøde.

I Forbindelse med Stolens Aabning vil der blive afholdt Præstemøde i Blair, Nebr., fra 28. September til 1. Oktober.

Programmet vil blive bekendtgjort. Bort Samsunds Præster indbydes paa det lærsligste. Komiteen.

Til Abonnenter.

Efter 1. September er Abonnementsprisen paa „Omaha Daily News“ \$1.50 for et Aar. Abonnement modtages i August til den gamle Pris, \$1.00 for et Aar.